#### 7. *De dignitate morali maternitatis Deiparæ ex generatione Iesu.*

Maternitas Deiparæ in concreto includit physicè perfectionem infinitam, quia Mater Dei, ut Mater Dei est, formaliter includit Filium Deum, & licet in obliquo Deum contineat, ipsum tamen formaliter, & quasi partem relationis in concreto claudit. Quamadmodum candidum in obliquo formaliter includit candorem: una solum differentia est, quod candor intrinsecus sit candido subiecto, Filius autem extrinsecus est personæ Marris. Namvis igitur dignitas hæc physicè sit extrinseca sanctissimæ Virgini, considerato termino, est tamen intrinseca moraliter; atque hanc quidem moralitatem nunc contemplamur. S. Thomas 1. parte quest. 25. art. 6. ad 4. ait Mariam ex maternitate esse cum quadam infinitate, ratione cuius non potest esse aliqua creatura sublimior; qui sic exponendus est, ut non solum non possit esse melior Mater, sed nec etiam possit esse melior mulier. Si admittatur possibilis infinita gratia, & ea Deiparæ concedatur cum Epiphano, & alijs dicentibus Maria gratiam esse immensam, non posset in puris creaturis (etiamsi supernaturales substantias concederentur) alia esse melior. quam Mariam, ut constat. Deinde si iuxta mentem Scoti, Durandi, & aliorum datur ultimus terminus gratiæ, qui etiam de non entia absoluta præteriti non possit; probabile est hunc habuisse Mariam, atque adeo, nec meliorem aliam creaturam excogitari posse. Demum si probabile sit gratiam infinite in actu intensam cathegoreticè esse possibilem, & simile iam probabile sit Mariam habuisse totam gratiam cathegoreticè possibilem, in horum sensu probabilis erit infinitas gratiæ Mariæ. Hec solum ex hypothesi, & recitatiōne producūtur; sed aliter hæc thesis probatur, & declaratur à simili. Vno hypothetica ad Verbum non solum est optima ratione termini, sed in se etiam est optimum bonum, ratione cuius humanitas Christi non solum est op-

optima in ratione subsistendi; sed etiam absolute, & hæc illi conuenit prærogativa ratione termini, quo subsistit: ergo sumiliter Maria, non solum est optima Matrum in ratione matris, sed optima inter puras creaturas ratione maternitatis, cui moraliter ad dignitatem est intrinsecus filius Deus, licet physicè sit extrinsecus ipsi. Est igitur maternitas Deiparae in genere estimationis infinita. Cum momento Christi generationis fuerit peracta, & omnis apparatus dispositionum fuerit in instanti, non potuit sanguis Mariæ prius corrupti, & accipere aliam formam; quæ nec esset Christi, nec de integratate Deiparae, sed immediate ex parte actuali Mariæ transire in Christum. Ideo multò nobilior est Mater Domini, quam alia suorum Filiorum, cùm illarum sanguis prius corruptatur, quam excipiat animam prolis. Ex hoc munere oritur estimationis moralis, vt Mater sit in eodem honore Filij, vel ad illum accedat, & in Filio oritur naturalis obligatio prouidæ di Marii. Hæc est radix, vnde à Christo collata sunt Deiparae cumulatissime suprà omnes puras creaturas unione hypostatica carentes, beneficia, priuilegia, & gratiae. Consonat doctrina S. Thome in 3. dist. 22. quæ sit. 3. art. 3. & 3. p. q. 25. art. 3. & in cap. 7. Isaiae. Ad hanc excellentiam commendandam plura dedit Suarius integro tom. 2. in 3. par. præsertim disp. 1. se st. 1. Ricardus de S. Laurentio in libris de B. Virgine. Anselmus libro de excellentia Virginis ad principium, & cap. 2. Bernardus latè Homil. 1. super Missus est, & omnes ferè Doctores. Hec unio ex maternitate Deiparae cum ipso Deo est optimæ, quæ ex cogitari potest in creaturis puris. Virtutum autem charitas, visio beata, & gratia non sunt tam bona, quam maternitas Virginis Mariæ, quæstio est non necessaria, cùm constet prædictæ maternitati debita esse omnia hæc bona, aliaque ipsis connexa. Tota dignitas Matris universum cumulum bonorum exposcit. Si maternitas Deiparae priuaretur suis effectibus, & ipsa Deipara ex suppositione impossibili permitta fuisse labi in peccatum mortale, & in æternum damnaretur, non esset melior proximè, quam gratia, & visio beatifica, sicut si Christus, vt homo priuaretur visione Dei, non esset tam Beatus, ac sanctus Michael, radicaliter tamen beatior esset, quod radicem haberet postulante beatitudinem maiorem. Verum, si accipiatur maternitas Virginis moraliter, & remotè, vel absolute, & proximè, vt de fa-

cto collata fuit, melior est, quam gratia, & visio beatifica: cùm he non sint titulus, cui debeantur multæ prærogatiæ, quæ debentur Matri Dei, quia Mater est cum cumulo effectuum, & donorum sibi ex quadam obligatione erogando. Dignitas Matris physice dumtaxat loquendo, solum est extrinseca de nominatio Mariæ, gratia sanctificans, & visio beata physice sunt intrinsecæ eidem Virgini, quarum altera sanctificat, altera beat. Sola maternitas proximè, non reddit illam sanctam, nec beatam, at radicaliter, & remotè postulat imminutatem gratiarum, vt hyperduliani, & impeccabilitatem, & supremam infra Deum adorationem, & alia huius generis, quæ nulli puræ creature debentur. Quapropter parum refert, quod gratia, & visio beata sunt meliores proxime, quam maternitas Dei physice solum considerata: nam eadem maternitas remota, & radicaliter, & in statu debito multò est melior gratia, & visione beatifica cuiuslibet puræ creature, illa que præmisso modo radicaliter, & virtualiter cum maxima excellentia comprehendit. Semper in ijs collationibus omnes titulos maternitatis Dei conferre debemus, quorum ipsa radix est, & origo.

#### 8. De impeccabilitate Mariæ ex dignitate Matris Dei.

Ex dignitate Matris colligitur à pluribus Mariam ita fuisse impeccabilem, vt non adfuerit ei physica potestas ad peccandum; licet enim per gratiam habitualem, quæ fide mouetur, communem cum nostra, non fuerit ab intrinseco impeccabilis, in quo tantum sensu intelligendum esse docet S. Thomam aientem peccare potuisse, verum per aliam gratiam habitualem diuersæ speciei, quæ duci nequit actibus fidei ad eliciendos actus voluntatis, sed scientia per se infusa, docent Mariam ab intrinseco redditam moraliter post Incarnationem, saltem impotentem ad peccandum, & simul etiam ab extrinseco physicè: siue hoc modo, siue alio res euenire potuerit, intentum probant, quia titulus Matris obligat Filium, & Christus non poterat, non optimi Filij legibus satisfacere, debebat igitur prouidere non solum, ne Maria peccaret, sed etiam, vt multò esset purior Beatis. At Beati, nec actu, nec habitu, nec potentia possunt præuaricari, ergo idem priuilegium, licet ex alijs fontibus natum Mariæ collatum fuit, ne illa exponeretur discrimini de seruituti Diaboli, & pec-

peccati. Maxima puritas natura sua exigit impotentiam peccandi, & recessus a peccato per impotentiam delinquendi ad puritatem pertinet. Hanc doctrinam intelligunt per sensum compositum, iuxta quem aiunt Mariam, nec de potentia absoluta peccare potuisse; nam licet in sensu composto damnari nequit, ita nec Mater Dei in eodem sensu composto peccare valet. Hanc impotentiam preuaricandi possibilem fuisse in Virgine, docuit Vazquez in 3. par. disp. 120. cap. 2. Ratione addunt primò, quia videns Deus maternitatem esse quasi formam epugnantem peccato, cum vult maternitatem virtualiter, saepe enim eam repugnantiam declaratur, cum Deus vult infundere gratiam habituam, quam noscitur esse incompossibilem cum peccato letali, vel lens gratiam, eligit eam repugnantiam eidem peccato. Filii adoptivi Dei possunt, si grauerter peccent, non esse. Filii, & haec filiatio est metaphorica; quod si essent natura eis filii Dei, non possent peccare: at Maria est Mater naturalis, nec nulla ratione amittere maternitatem possibile est, nec componere maternitatem cum peccato mortali; nam haec dignitas destruitur nequit. Ad probandum Deiparam esse impeccabilem venialiter non aequaliter efficaciter virget hoc argumentum; posset tamen verisimiliter ex alijs motiuis idem persuaderi. Deinde probant ex eo, quod Christus nequeat peccare; unde faciunt, quod si Maria delinqueret, ipse Iesus contra pietatem peccaret, non obseruando leges de prouidendo Matii, presentem in ijs, quae ad aeternam salutem sunt necessaria. Supposito, quod filiationem elegit, id est, voluit esse Filius Mariæ, tenetur erga illam praceptis obseruantia, & pietatis, quae nullatenus opponuntur excellentia diuinæ, quando fundatum libere eligitur a Deo, ut quo i tenetur ex promulgatione conferre beatitudinem; esset autem contra ipsius excellētiam, si absolute absque libera pollicitatione eam impendere teneretur. Prædicta argumenta non infirmantur, ex eo, quod quis inferat illis probari Christum non potuisse permettere peccatum anorum, est enim magnum discrimen, quia Pater, & Mater sunt principium proximum filiorum, quibus immediate coniunguntur, cum tamen ahi, & proavi sint principiū remotum nepotis, in quo nihil est auorum, & preauorum: &

de

de his longè aliter scripturæ, & Patres loquuntur, ac de immediatis parentibus. Promouent huius rationis vim amor frequens Mariæ, a si dux e contemplatio, inclinatio habituum, summa tranquillitas, absentia formitis, recta corporis temperantia, quam moralem peccandi impotentiam adduebant. Tertio, prædictam doctrinam confirmant auctoritate S. Anselmi ab omnibus Scholasticis laudata, & approbata, qui censuit Matrem Dei ea puritate nitore debuisse, qua maior alia infra Deum cogitari non valeat; sed si Maria mortaliter, aut venialiter peccare potuisset, alia maior puritas concipi posset infra Deum, scilicet impossibilitas peccandi, quam in sensu composto adest beatis; ergo ne id admittamus contra Anselmum, & omnes Scholasticos, dicere oportet, Matrem Dei omnino impccabilem in simili sensu. Iusti iuxta multorum Theologorum sententiā peccare nequeunt in sensu coniuncto, ergo nec Mater Dei, sicut enim maternitas, non sit forma sanctificans, nec intrinsecè, & physicè pugnans cum peccato, est tamē radix, cui debeatur talis prerrogativa. Si infinita gratia possibilis est, & Maria adscriberetur, non inde sequeretur aequaliter esse Filio; nam hic substantia litér sanctificatur diuinitate, & vero hypostatica est substantiale complementum ad hominem Deum constitutum, & ab eo nec diuinitus posset auferri impotentia peccandi; at sanctitas Virginis est accidentalis, nec intrinsecè physicè pugnans cum peccato. Tandem etiam si in opinione plurium Theologorum omnia peccata mortalia sint infinita malitia, malius est peccatum odij Dei, quam violationis ieiunij præcepti, ergo etiam si Maria haberet infinitam gratiam accidentalem, posset Christus alias infinitè intensas accidentales gratias saltè diversæ speciei possidere, ex quibus infinite superaret gratiam infinitam Virginis, ut in progressu referetur iuxta sensum nobilium Theologorum docentium esse possibles habituales gratias diuersæ essentia. Nihilominus gratiam infinitam Mariæ non tribuimus, sed dicimus esse infirma argumenta nonnulla, ex quibus ipsi denegatur.

#### 9. De cumulo gratiae Marie debito ex materno munere.

Dignitati Matris Dei maior debetur cumulus gratie, quam omnibus creaturis simul: id probatur ex principijs Abrah. in cap. 1 x. Matth. q. 33. nam licet gratia nulli sit debita,

ea tamen tribuenda Mariæ debito quodam excellentiæ im-  
mixto maternitati, quod est titulus condignatis, non exclu-  
dens rationem beneficij: dignissimum utique est Matri con-  
ferri à Filio excellentissimas prærogatiwas, eas p̄xertim,  
quæ spectant optimum illius statum, & præseruationem à cul-  
pa. Puræ creature nullum habent titulum ad gratiam, nisi  
eum, qui ex uno opere gratiæ nascitur ad aliam gratiam; at  
Maria optimum habet titulum ad maximam gratiam, quia  
Mater est Dei, licet enim relatio ipsius esset accidentis natu-  
rale respectuum Filii, includit tamen aliquid supernatura-  
le, ut terminum ex quo simul cum fundamento relatio con-  
surgit. Hoc titulo, & quasi debito, est optima Deipara inter  
puras creature possibiles, cum ea sola ad maximam gratiæ  
titulum possideat. Quod si alteri fœminæ maior conferretur  
gratia, quia Deipotentia non adstringitur ex necessitate ti-  
tulis maternitatis, cum de parentia absolute posset de illis  
non curare, tunc Maria esset minus sancta acta, & per acci-  
dens, per se autem omnibus multo sanctior esse deberet, si  
leges maternitatis seruarentur; itaque absolute, & per se, &  
quasi ex debito Mariæ sanctitas omnium creature gratiæ  
superare debet, ita ut ieruato titulo maternitatis nulla  
possit ab omni potentia divina dari major gratia.

#### 10. *An Maria maximam gratiam possibilem sit adepta.*

Cum Christus, ut homo sit maximum obiectum com-  
placientiæ Dei, proprium ipsius priuilegium est de facto ha-  
buisse maximam gratiam possibilem: in opinione Scoti, Phi-  
lli Fabri, Nazarij, & aliorum, quos refert Puentre Hurtado disp. 147, suprà 2.2. arbitrantur accidentalem gratiam  
habere tertios certos, ultra quos diuinis augeri nequeat,  
gratia Christi erit finita, licet ei collata fuerit omnis, quæ est  
possibilis. Eiusdem gratiæ cumulum tribuit Mariæ in 3. dist.  
3 q. 2. Almeynus supponens tria principia: primum non esse  
possibilem supernaturalem substantiam; secundum non esse  
posse gratias sanctificantes specie diversas; tertium Mariæ  
tantam esse gratiam, ut maior esse nequeat id de potestate ab-  
soluta. Hec iuris Almeyni a nemine damnatur, nec prop-  
terea sequitur in eo genere aqualem fuisse Christo, si alia  
quædam opinio, enī non adhuc hic Auctor, præeligatur:  
quia Iesus præter sanctitatem substantiam, non graduat,

habuit aliam gratiam accidentalem specie distinctam, vel  
cum lumine gloriæ identificatam, ut anima sensitua identi-  
ficatur cum vegetativa, vel diuersam ab ipso lumine, at que  
duci non posset ad elicendos actus voluntatis per fidem,  
neq; per scientiam per se infusam, sed per lumen gloriæ. Hac  
ratione anior Christi, sicut esset æqualis gradus aliter cū amo-  
re Mariæ, esset tamen essentialiter melior, & simul etiam in-  
tensuæ maior, quia quo perfectiores qualitates sunt, maio-  
rem intentionem capiunt, cū profundior intensibilitas per-  
ti neat ad perfectioni altorem.

#### 11. *Maria etiam adepta est gratias alias habituales diuer- sa specie suprà alios iustos ex dignitate Matris.*

Maria saltem ab instanti Dominicæ Incarnationis præ-  
ter gratiam habitualen communem ceteris viatoribus, qui  
ducuntur per fidem ad elicendos actus supernaturales amoris,  
habuit aliam gratiam specie distinctam identificatam cum  
scientia habituali per se infusa, quæ esset prima radix omnium  
accidentium supernaturalium, & immediata, & ad quata cau-  
sa in suo genere actuum amoris consequentium scientiæ per  
se infusam; huic gratiæ repugnabat uti habitu fidei, cū omnes  
ipsius actus essent evidentes. Libertas vero habitu predi-  
& gratiæ non poterat esse in assensibus, quia omnes erat ne-  
cessarij propter evidentiæ, sed tantuæ sita erat in amore chari-  
tatis, & in alijs quibus aderat physica libertas. Probatur hec  
doctrina supponendo ex opinione Iacobi de Granados, & a-  
liorum Theologorū prædictæ gratiam specie diuersam a co-  
muni nostra esse possibiliæ, vnde fluit argumētū: Decuit Christus  
nasceri ex Matre habente maiore puritaté, quæ infra Deum,  
& naturam creatam Deo hypostaticè unitam potest excogitari,  
ut ex Anselmi, & Bernardi, & omnium Scholasticorū sententiæ,  
& ratione moraliter evidenti certum est; sed hec puritas pro-  
ueniens ex gratia habituali identificata cum habitu scientiæ  
per se infusa, est maior, quam omnis gratia, quæ dicitur per  
fidem ad elicendos actus amoris, & minor puritate Christi,  
ut infra declaratur, illa igitur Mariæ est attribuenda. Huic  
prædicto libenter succurrunt, qui dicentes, ut la maternitatē  
non esse obiectum adoratio nisi supernaturalis, utpote si per  
impossibile Deipara in eternum damnaretur, docent simul  
dignam esse hanc adoratione supernaturali meliori, quia  
aliæ puræ creature, & de facto esse, & fuisse obiectum hypo-  
thesi.

dulix, qua ab Angelis fuit adorata; unde fit maternitatem cū  
sibi debitam, & connexis esse connaturale fundatum mo-  
rale sanctitatis excellentioris disterre speciei, ratione cuius,  
quando Angelii Christum latrā adorauerunt, simul hyperdu-  
liae cultu Mariam honorarunt. Ipsa immediate ante Incarna-  
tionem Dominicam accepit hanc gratiam habitualem iden-  
tificatam cum habitu scientiæ per se infusa; nam licet in pre-  
visione dicta gratia posterior sit Incarnatione, utpote eius  
effactus, quoad executionem tamen anticipauit illam Deus,  
vt Maria magis idonea esset tanto mysterio, quemadmodum  
multa præmia Christi fuere tempore priora meritis ipsius;  
sed causalitate posteriora. Sic optimè intelligendū Deiparā  
per hanc gratiam & excellentioris essentiæ, quam nostra, termi-  
nasse hyperduliam specie distinctam ab ordinaria dulia An-  
gelis, & hominibus sanctis debita: maternitas enim debet  
esse cum hac gratia in essentia meliori, ad cuius obiectum no-  
bilius specie terminatur habitus per se infusus etiam specie  
distinctus, uixta communem doctrinam de distinctione habi-  
tuū per obiecta, quæ spectant. Consequēter Mater Dei est  
obiectum amicitia, seu charitas moralis distinctæ speciei ab  
amicitia, & charitate morali communi, nam iusta, & sancta  
est per iustitiam, & sanctitatem specificè nobilitorem, & ex-  
cellentiorē. Simi iter Christus, vt homo propter unionem  
hypostaticam est obiectum charitatis, & amicitia melioris,  
quam cæteri iusti, & Maria. Christus Deus similem aliam ha-  
buit gratiam habitualem identificatam cum scientia per se in-  
fusa, & præterea aliam excellentiorē diuersæ speciei identi-  
ficatam cum habitu luminis gloriæ, quæ nulli rationali creatu-  
rae etiam Matri Dei potuit esse connaturalis. Probatur, quia  
hæc gratia est possibilis, & si possibilis est debetur humani-  
tati Christi. Prima pars de possibiliitate suadetur, primo,  
quia nō repugnat species quædā sanctitatis idētificata cū au-  
mine gloriæ, charitate, & alijs habitib⁹ per se infusis, quæ si-  
ne illo habitu ex ijs, qui nunc sunt, immediatū sit principiū  
amoris, & visionis Dei. Declaratur, & cōfirmatur, quia huius  
gloriæ Angelorū, & Beatorū conuenit cū essentia Divina in  
ratione intellectualli potēte immediate elicere visionē Dei,  
& gratia habitualis eorundē in via cōuenit cū ipso Deo in ra-  
tione cui debetur cognitio Dei, & amor supernaturalis, &  
visio suo tempore reddēda, sed hæc duo prædicta nullā habent

implicationem contradictionis, vt idētificetur cū alia qua-  
litate: ergo potest esse gratia, quæ idem sit re cū lumine  
gloriæ. Exponitur doctrina exemplo: nam datur anima vege-  
tativa in plantis, & anima sensitiva in brutorum, quæ simul sit  
vegetativa, & sensitiva: ergo similiter dabatur gratia habitua-  
lis communis omnibus iustis, sine alio prædicato essentiali,  
& alia grata habitualis identificata cum habitu scientiæ per  
se infusa; & tertia, quæ idem sit cum habitu luminis gloriæ,  
aut cum specie impressa Dei, si hæc non differt à prædicto lu-  
mine. Deinde suadetur, quia ex plurimis sententia potentia  
vitales re non differunt à substantiaviuente, ut intellectus, &  
voluntas ab anima: ergo facilius est concedere eandem san-  
ctitatem simul esse lumen gloriæ, vel habitum scientiæ per  
se infusa, & gratiam habitualem. Secunda pars probatur, quia  
omnis gratia possibilis secundū speciem admittenda est  
in Christo, vt meliores exerceat actus amoris, & visionis, vt  
ex eo beneficio cæteris puris creaturis anteponatur; sed gra-  
tia habitualis identificata cum lumine gloriæ est possibilis:  
igitur illa in Christo est concedenda. Est autem hæc species  
gratia propria comprehensoris. Quoniam verò Iesus ex con-  
ceptu Filij naturalis exigit esse comprehensor, sine antece-  
denti via meritorum, & me ius est deberi ipsi visionem, titu-  
lo filiationis naturalis, quām titulo meritorum, negan-  
do est humanitatī Christi ab iniuncta conceptionis similis gratia  
identificata cum lumine. Hæc igitur species gratia p̄fere  
ex natura sua titulum gloriæ meliorem adoptiuo, utpote qui  
supponat filiationem naturalem Dei; & ideo nulli creature,  
etiam euecte ad maternitatem Dei, est connaturalis: visio e-  
nim beatifica est tam excellens beneficium, & rationi con-  
sentaneum non sit aliter dari, quām per merita propria ex  
gratia Dei, aut per sola merita Christi. Sanctificari absque  
merito, propter imperfectionem intellectus, ut accidit in-  
fantibus, est minor dignitas; ut habere in se titulum, cui inde-  
pendenter à meritis visio debeatur, ut apparet in Filio na-  
turali Dei homine facto, est suprema perfectio. Filij adopti-  
ti multa habent bona hereditaria eiusdem rationis cum filio  
naturali; ut filius naturalis alia possidet ex nobilitate pater-  
na, quæ communia esse non debent adoptiuis.

Vniuersa hæc, quæ proposuimus, quoad capitalia, graui-  
ter,

ter, & etuditè probat Puente Hurtado, in volumine de vita Christi, exceptis nonnullis accidentalibus, quæ nos ad maiorem claritatem inferimus.

12. *De visione beatifica Deipara, ipso Incarnationis instanti.*

Quæ dicuntur de visione beatifica Virginis, latè confirmata à Sandeo lib. 3. comm. 30. exercitat. 1. probabilissimè docentur pro Incarnationis instanti proximè subsequentे assensum fidei, & consensum in Incarnationem. Eo actu visionis, sicut nec actibus scientiæ per se infuse, ut pote euidentibus, & necessarijs nihil promeruit; bene tamen amore, & alijs voluntatis motionibus liberis, quæ visionem, & scientiæ per se infusam consequebantur, quia iij saltem individualiter libere moueri poterant. Habitus fidei Mariæ donatus ab instanti conceptionis, & habitus scientiæ per se infuse, saltem ab Incarnatione Dominica ipsi concessus, exercebatur ab ipsa pro varijs actibus intellectualibus eliciendis, quando non impiedebatur visione beata. An verò posset simul eosdem duos habitus exercere circa Deum per diuersa media, res est controversa apud Doctores, in qua nemo vincit, nec vincitur, quod recurrent ad principia continentia propositiones probabiles per se notas, quæ nec efficaciter persuadētur, nec vrgenter impugnantur.

13. *Ai Maria infinitam gratiam habitualem sit adepta.*

Quanq[ue] plures Theologi non audeant concedere Mariæ infinitam gratiam habitualem supernaturalem, etiam si illa diuinus sit possibilis, & de facto probabilissimè tribuitur a unius Christi, nulla eorum ratio est, quæ expeditam solutionem non habeat in premissis sufficierter insinuatam. Plerique ex Scholasticis, qui Mariæ hanc infinitam gratiam denegant, ideo faciunt, quia infinitum in hoc genere arbitrentur impossibile, vel quia de infinito essentialiter loquuntur, nihilominus dico, non procederit Ecclesiæ consensus, Mariæ infinitam categoriæ gratiam, nec arithmeticæ, nec geometricæ defatam. Almaynus supra, si existimat posibilem esse infinitadiam, sive arithmeticam, sive intensiuam gratiæ, illam Mariæ concederet, quod plures etiæ alij Scholastici sentirent. Errunt fortasse temporum progressu qui audeant ita affirmare, quia S. Damascenus orat. 1. de dormit. Virginis, ait inter Matrem Dei, & seruos Dei esse infinitum

disci-

discriben; at hoc sine infinitudine gratiæ non potest excogitari. Anselm. de excellentia Virginis cap. 1. & S. Mariæ gratiam immensam nominat: quo etiæ tenore loquendi vius Petrus Damianus sermonē de Assumpt. S. Bernardus serm. in signum magnum, & S. Bonav. in speculo, cap. 5. quæ phrases ut hyperbolice dicantur, magnum aliquod absurdum exhibendum est.

14. *Desmultiplicatio gratia Virginis ex opere operato.*

Multiplex gratia ex opere operato donata Deipara. Primo, in instanti conceptionis, ex liberalitate Dei. Secundo, in susceptione sacramenti legis naturæ, quo alijs sc̄enellis originale peccatum auferri solebat. Tertio, in frequenti Eucharistie receptione. Quarto, in susceptione Baptismi; non enim relinquiamus Mariæ baptismum dubium cum Sc̄to in 4. dist. 4. Bassile ibidem, quest. vñica, art. 1. Philippo Fabro in 4. dist. 13. & alijs nonnullis. Quinto, in sacramento confirmationis, die Pentecostes colliato. Sexto, in instanti Dominicæ Incarnationis, multa enim sine meritis, aut supra merita Filij præsentia prima conferre debebat Genitrici. Septimo, toto tempore nouem mensum, quo gestauit Iesum continentem, & sine intermissione accepit Deipara gratiam ex opere operato. Atque id multò probabilius est, quam quod Suarius tomo 3. in 3. p. disp. 6. 3. se & 7. putat esse probabile, ex mente Palulani, Caietani, Maioris, & aliorum existimatum species sacramentales, quandiu ante transmutationem durant, causate in iustis gratiam ex opere operato. Octauo, idem sensus verisimiliter extenditur ad tempus lactationis exercitæ. Nonò, pro eo tempore, quo cruci adstitit, & pro triduo, quo ex morte Filij non habebat relationem actualē. Matris, verisimile credunt nonnulli continentem sine intermissione accepisse gratiam ex opere operato: nam quod ait Bernardus de Passione cap. 10. *Morietur Maria viuens, viuendo ferens dolorem morte crudeliorum: licet enim hemines de eius nece non cogitarent, demones saitem, quorum illa erat hora, eam perimti curarunt.* Decimò tandem, morituram Virginem gratiam ultra merita cumulatis imè recepisse, veritati consonum non pauci Doctores arbitrantur. His gratijs ex opere operato collatis si ergas gratiam ex meritis habitari inferius declarandam, supremum illius cumulum contemplaberis, & investigabis. Nullum ipsa actum habuit in delibe-

deliberatum indifferentem, sed singuli erant honesti; nullum etiam indelibatum, sed omnes in immediate, aut mediæ liberos. Merebatur illa aëibus omnium virtutum moralium per se infusatura: deinde aëibus omnium virtutum moralium per accidens infusarum: tertia, nunquam cessauit, etiam dormiens, ab exercitio libero virtutum: quartò, pro singulis aëi bus exercebat omnem virtutem, & activitatem suarum potentiarum, & habituum, Deo præstante concursum cause pri-<sup>ma</sup> in gradu supernaturali, ad exigentiam intensionis habi-  
tuum.

15. *Hypotheses octo, ad declarandam ineffabilem excessum gratiae Deiparae post Incarnationem Dominicam, supra omnium sanctorum gratiam collectiū sumptam; illumque ex suppositis principijs, aut certis, aut probabilitatibus in Theologia mathematice demonstrandum.*

Cum neothericus quidam multa dixisset de cumulo gratiarum Virginis, a' iqui eum incusarunt, veluti sine fundamento, & temerariè loquentem: ipse, vt se, suamque fidem liberaret, hanc numerum decimumquintum, & decimumsextum summarie propositos, multis, & efficacibus testimonijis confirmavit.

Quoniam mathematicè probare contenditur ex suppositis principijs, Deciparam omnium Angelorum, & hominum gratiam, quæ est, & futura est, magnis incrementis superarie; ita vt etiamsi tota illa, quæ in ceteris diuisa est, conferretur in unius cumulo, multo minor esset arithmetice, & geometricè; quam gratia ipsius: libet hypotheses, aut suppositiones ab omnibus Patribus, & Theologis acceptas, vel saltem apud ipsos receptas, vt probabiliores præponere, vt illis admisisse, enidens consurgat demonstratio ex suppositione præmissorum.

Primi hypothesis. Maria in instanti Dominicæ Incarnationis maiorem habuit gratiam habitualem extensiù, & intensiù, quam supremus Angelus, quam supremus Apostolus, quam Helias, & Enoch in termino vita inclusiù habuerant, vel habituri sunt. Hæc doctrina sine temeritate, impetrata, & scandalo negari non potest, propter concordem Patrum, & Scholasticorum consensum in eam conspirantium, vt notum est: nulla enim creatura rationalis aut fuit, aut erit,

erit, cui seorsim tanta gratia ex meritis fluentibus à superna turali auxilio deberetur, aut conferretur, sicuti Mariæ in articulo Dominicæ Incarnationis, quod saitem expresit S. Cyprianus de singularit. Cleric. S. Damascenus serm. 3. de Nativitate. & in sermonibus de Assumpt. Epiphanius de laud. Virg. Bonavent. in spec. c. 5 & reliqui ferè Patres, & Doctores. Caietanus, qui noluit tantam gratiam in Maria viatricem, quantam in Angelo beato concedere, non potest tutò negare in Incarnatione præcelluisse cuius Angelo in via, & tunc eandem vim habebit demonstratio adducenda.

Secunda hypothesis sit. A centro terræ usque ad concavum cœti, in quo sita sunt astra fixa, repletum esse vndique totum spatiū arenulis minutissimis, instar grani synapis, vel papaveris, & earum numerum esse ilium, quem Clavius supra Archimedem ad Gelonium Sicilia Regem, in libro de numero arenarum, maiorem fecit, dando in singulis granis synapis, vel papaveris decera mille arenulas, & concedendo spatium à centro terræ usque ad cōcavum cœli stellati multò maius.

Tertia hypothesis sit. In singulis prædictis arenulis vnu creari Angelum, vel vnum Apostolum, cum tanta gratia habituali, quantam in termino vita inclusiù consequenti sunt, aut supremus Angelus, aut supremus Apostolus, aut supremus iustus ex ijs, qui nunc sunt, aut quantam consequentur Elias, & Enoch in termino vita, etiamsi post raptum in Paradysum singulis momentis indeficerter mererentur, iuxta opinionem illorum, qui adstrinxunt verè illos esse viatores nondentos, sed continuum habentes progressum meritorum. Supponimus igitur singolas arenulas ex decem millibus, quas in singulis granis synapis, aut papaveris concedimus, & equalere toti gratia supremi Angeli, aut hominis in termino vita. Ex hac hypothesis sit, non obstat ad instituendam comparationem prædictam, quod ait Vasquez obstat, 3. p. disp. 119. num. 80. diuinari non posse quantia sit cuiuslibet suprema gratia; nam datus, & dabimus disputationi maiorem multò numerum Angeli omni, & hominum iustorum, quam qui unquam fuerit, & futurus sit ex omnium intentio, & cuiuslibet tantam gratiam, quantam quilibet fingere voluerit.

Quarta hypothesis, aut suppositio sit. Omnes gratie gradus esse exterogeneos, uicta quam opinionem visa est difficilis Gabrici. Vasquez, 3. part. disput. 119. num. 80. incunda

comparatio gratia Virginis cum gratia omnium Angelorum, & hominum collectiū sumpta, adhuc sub hac suppositione, quod exterogene sint gradus, omnes cadunt in eandem mensuram arithmeticam, cùm omnes possint numero supputari: verbi gratia, habet sanctus Gabriel centum miliioues graduum gratiae dissimiles inter se, & sanctus Michael ducetos milliones; hic habet duplo plures, ex quibus sic sanctior, & centum millions erunt essentialiter, aut individualliter meliores, cum subordinatione inter se. Supponamus igitur omnes gradus gratiae, qui sunt, & fuerunt in Angelis prædestinatis, & in reprobis, quandiu iusti fuere, in unam summam colligi; de his tractamus, an sint multo pauciores, quam in Maria, ut docent Valentia tom. 4. disp. 2. quest. 1. puncto 5. Suarez tom. 2. in 3. part. disp. 18. sect. 4. Mendoza tom. 2. in 1. Reg. cap. 4. num. 11. annotat. 11. sect. 2. Idcirco differimus etiam sub hac hypothesi: nam si cum ipso Gabriele Vasquez dicetur, omnes, & singulos gradus qualitatum naturalium, & supernaturalium eiusdem speciei esse homogeneos, & similes, multo facilius susciperetur comparatio, & supputatio arithmeticè sumpta.

Quinta hypothesis, vel suppositio. Demus Mariam non finisse operatam in singulis actibus secundum totas vires potentiarum, & habituum, quia Doctores nonnulli id opinantur incertum, & nos indubitate hypotheses, aut saltem apud Scholasticos, & Patres magis receptas propcnere debemus, ut simpliciter sit melior demonstratio, quæ ipsis suppositionis oritur, & consurgit. Illud negari non potest sine temeritate, impietate, & scandalo, Deiparam post Incarnationem Dominicam singulis annis decem vicibus amasse Deum ex toto corde suo, & ex tota anima sua, & ex totis viribus suis naturalibus, & supernaturalibus, secundum totam sphæram actiuitatis potentiarum, & motionis diuinæ, & etiam habituum supernaturalium, quos operatius actuum supernaturalium admittit Ecclesia, ex opinione magis probabili, ut varijs testimonijs sealat Vasquez 42 disputatione 79. cap. 1. Confitemus verba Deuteronom. 6. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. Quæ etiam verba repetit Christus Deus Matth. 22. Marci 12. Luce 10. Quis neget ea perfectissimè in summo exercuisse Mariam? Impium est, & temerarium

rium negare Deiparam illa impleuisse perfectissimè decies saltem singulis annis, non solum quantum ad ea, quæ continent de præcepto, sed etiam quoad illa, quæ ex multorum opinione inuoluunt de consilio, presertim quia nulla fuit causa agendi intra sphæram potentiarum, & habituum, cùm abesse fones, nec haberet inertes, aut otiosos habitus; & præterea nullis affectibus, aut passionibus distrahitibus turbaretur, & instrueretur perfectissima cognitione, & auxilijs. Est autem communior Scholasticorum sententia, si quis Deum amat ex totis viribus, secundum totam actiuitatem potentiarum, & habituum supernaturalium perfectissimo modo, quo potest, duplicare gratiam universam antecedentem, quibus subscriptis Suarius tomo 2. in 3. part. disput. 18. sect. 4. & nos inferius latè persuaderebimus. Concedendum igitur est, Deiparam decies saltem annis singulis amantem Deum ex totis viribus, duplicasse universa merita, itæ præcedentis, ita ut tantum in valeat actus, verbi gratia, quinquagesimus dilectionis Mariæ, quantum valere possunt quadraginta nouem antecedentes simul sumpti; quia ipsa eliciebat auctus iuxta virtutem motionis diuinæ, & habituum, & sic esse debebant æqualis, vel maioris intensionis, quam habitus. Hec doctrina, licet pro universis, & singulis actibus Deiparæ, in opinionum varietate versetur, non potest validiter in dubium vocari, pro exiguo illo numero denario singulorum annorum supra scripto, in quo omni perfectione possibili, secundum totam virtutem potentiarum, habituum, & auxiliorum operata fuerit, ita ut saltem duplicaret intensionem, quæ inerat omnibus præcedentibus habitibus per se infinitis collectiū sumptis; & duplicaret omnia præcedentia merita, etiam collective supputata. Non tamen verisimile est, ut ait Suarius tomo 2. in tertiam partem, disputatione 4. sect. 7. Mariæ Virginis negatum fuisse priuilegium gratiae alieni puro homini concepsum, ut aliquibus concessum est, ut non raro secundum totam sphæram actionis potentiatum, & habituum, & auxiliorum interdum operarentur.